Votorantim/SP, 13 de julho de 2021.

CT 077/2021

À

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DE
SANTA LUZIA/MG

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 124/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 054/2021

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO AUTOMÁTICA DAS
INFRAÇÕES DE TRÂNSITO E FORNECIMENTO DE SISTEMA DE GESTÃO PARA
TRATAMENTO E AUDITORIA DE IMAGENS, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTITATIVOS E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL. DE OUTRO LADO A
PROPOSTA VISA A MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE
FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG,ESPECIFICADO(S)
NO LOTE ÚNICO.

ASSUNTO: ESCLARECIMENTOS AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº054/2021 -
ESCLARECIMENTOS 01

SPLICE INDÚSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, empresa estabelecida na cidade

de Votorantim, Estado de São Paulo, na Av. Juscelino K. de Oliveira, n. 154 Blocos A, B, C,

inscrita no CNPJ sob n.° 06.965.293/0001-28, vem, pelo presente, solicitar os seguintes

esclarecimentos:

PERGUNTA Nº 01
ANEXO II – ATESTADOS:
1.1.2 Atestado(s) de Capacidade Técnica em nome da licitante emitidos por entidade da
Administração Federal, Estadual ou Municipal, direta ou indireta e/ou empresa privada, que
comprove experiência em:

1.1.2.1 Fornecimento, instalação, manutenção, operação, energização, sinalização, e realização de
estudos técnicos de equipamento fixo discreto medidor de velocidade com OCR, comprovando,
no mínimo, a quantidade de 50% (50 Faixas)

1.1.2.2 Fornecimento, instalação, manutenção, operação, energização, sinalização e realização de
estudos técnicos de equipamento fixo ostensivo com display medidor de velocidade com OCR,
comprovando, no mínimo, a quantidade de 50% (5 faixas);
1.1.2.3 Fornecimento, instalação, manutenção, operação, energização, sinalização, e realização de
estudos técnicos de equipamento fixo discreto medidor de velocidade com OCR, avanço de sinal
e parada sobre faixa de pedestres, comprovando, no mínimo, a quantidade de 50% (50 faixas);

1.1.2.4 Fornecimento, instalação, manutenção, operação, energização, sinalização, e realização de
estudos técnicos de equipamento fixo discreto medidor de velocidade com OCR, avanço de sinal
e parada sobre faixa de pedestres e invasão de faixa exclusiva, comprovando, no mínimo, a
quantidade de 50% (12 faixas);

Considerando, que é dever da municipalidade garantir o maior número de participantes no
certame, e
Considerando que o objeto da licitação é a prestação de serviço fiscalizatório, devendo ser
comprovada a experiência técnica dos interessados nessa atividade, independentemente da
tecnologia (intrusiva ou não intrusiva) que empregou em seus equipamentos.

Entendemos, que a licitante poderá comprovar aptidão através de atestados de equipamentos
para monitoramento e fiscalização eletrônica com tecnologia intrusiva e/ou não intrusiva.

Favor confirmar nosso entendimento

Atenciosamente,